
 
 

Vytvořeno  7.1.2019 13:13:11 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona 
č. 128/2000 Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    14  
 
 

 
Příspěvek do 41. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 19.12.2018  
 
Nařízení města Ku řimi č. 2/2018 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 Nařízení města Kuřimi_2018_2_Místní komunikace a chodníky_FINAL  
 
Materiál předkládá:  Ing. Petr Ondrášek - 1. místostarosta 

 
Materiál zpracoval:  Ing. Silvie Ondrášková - interní auditor  
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích umožňuje městům vymezit svým nařízením úseky 
silnic, místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí. Město může také stanovit v nařízení rozsah, 
způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků 
silnic. 
Stávající platné Nařízení města Kuřimi č. 2/2012 upravující tuto oblast je nyní třeba aktualizovat, proto 
je Radě města Kuřimi předloženo ke schválení nové znění nařízení. Účinnost nového nařízení je 
z důvodu naléhavého obecného zájmu stanovena dnem vyhlášení. 
 
Obecně závazné nařízení města musí být vyhlášeno, což je podmínkou platnosti právního předpisu 
města. Vyhlášení se provede tak, že se právní předpis města vyvěsí na úřední desce městského 
úřadu po dobu 15 dnů. Dnem vyhlášení právního předpisu města je první den jeho vyvěšení na úřední 
desce. Vyžaduje-li to naléhavý obecný zájem, lze výjimečně stanovit dřívější počátek účinnosti, 
nejdříve však dnem vyhlášení. Město následně zašle nařízení po dni jeho vyhlášení krajskému úřadu. 
 
 
 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM  v y d á v á   Nařízení města Kuřimi č. 2/2018, kterým se vymezují úseky místních komunikací 
a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost 
odstraňováním sněhu a náledí, a kterým se stanovuje rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad ve 
schůdnosti chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků silnic s účinností dnem vyhlášení. 
 
Termín plnění: 19. 12. 2018 (IA) 



 
 

Vytvořeno  7.1.2019 13:13:11 2

 
  

 
 
 



1/2 

 

NAŘÍZENÍ 
města Ku řimi 

 
č. 2/2018, 

 
kterým se vymezují úseky místních komunikací a chod níků, na kterých se pro jejich malý 

dopravní význam nezajiš ťuje sjízdnost a sch ůdnost odstra ňováním sn ěhu a náledí, a 
kterým se stanovuje rozsah, zp ůsob a lh ůty odstra ňování závad ve sch ůdnosti chodník ů, 

místních komunikací a pr ůjezdních úsek ů silnic 
_______________________________________________________________________________ 

Rada města Kuřimi na své schůzi konané dne 19.12.2018 usnesením č. xxxx/2018 usnesla vydat 
na základě § 27 odst. 5 a 7 zákona č.13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s § 11 odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Článek I. 
Vymezení úsek ů místních komunikací a chodník ů, na kterých se pro jejich malý dopravní 

význam nezajiš ťuje sch ůdnost a sjízdnost odstra ňováním sn ěhu a náledí 
 
1. Úseky místních komunikací a chodníků na území města Kuřimi, na kterých se pro jejich malý 

dopravní význam nezajiš ťuje sjízdnost a sch ůdnost odstraňováním sněhu a náledí 
(neudržované úseky) jsou barevně vymezeny v Příloze č. 1 a Příloze č. 2 tohoto nařízení. 
Grafické znázornění neudržovaných úseků místních komunikací a chodníků je k nahlédnutí 
také v pasportu komunikací na odboru investičním nebo na webových stránkách města Kuřimi. 

2. Za chodníky (komunikace IV. třídy) se nepovažují spojovací chodníky tzv. zkratky, v šíři 1-3 
dlaždice vedoucí přes veřejnou zeleň, v případě, že se daný úsek dá obejít po obvodových 
místních komunikacích (chodnících). Tyto se v zimním období neudržují. 

3. Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam 
nezajišťuje sjízdnost a schůdnost, budou označeny tabulkou s nápisem „Komunikace se 
v zimě neudržuje“ nebo „Chodník se v zimě neudržuje“. 
 

Článek II. 
Rozsah, zp ůsob a lh ůty odstra ňování závad ve sch ůdnosti místních komunikací  

v zimním období 
 

A. Rozsah odstra ňování závad ve sch ůdnosti místních komunikací v zimním období  

Schůdnost místních komunikací na území města Kuřimi (vyjma neudržovaných úseků), které jsou 
uvedeny v pasportu komunikací města Kuřimi, zajišťuje Centrum technických služeb Kuřim, s.r.o.  

 

 



2/6 

 

B. Způsob odstra ňování závad ve sch ůdnosti místních komunikací v zimním období  

1. Schůdnost místních komunikací a chodníků v zimním období se zajišťuje odmetením nebo 
odhrnutím sněhu, odškrábáním zmrazků a posypem zdrsňujícími materiály. Posyp inertními 
materiály se provádí až po ukončení pluhování, a to frakcí posypu do 8 mm, v celé šířce 
komunikace, případně v celé šířce dopravního pruhu, tj. minimálně 3,5 m v jednom směru. 
Chodníky se udržují v šíři min. 1 m, u chodníků 1 m a užších se údržba provádí v plném profilu.  

2. Chemickým posypovým materiálem se mohou sypat pouze ty komunikace a chodníky, ve 
kterých buď nejsou uloženy sítě, nebo mají uzavřený kryt, a jsou odděleny od zelených pásů a 
vsakovacích míst pro kořeny stromů takovým způsobem, aby na ně nemohl stékat slaný roztok. 
Posypová sůl může být použita pouze na posyp schodů, lávek a exponovaných míst chodníků 
včetně místních komunikací s prudkým sklonem, a to pouze v mimořádných a odůvodněných 
případech (ledovková kalamita, kdy je na povrchu homogenní vrstva ledu).  

C. Lhůty pro odstra ňování závad ve sch ůdnosti místních komunikací v zimním období  

1. Závady ve schůdnosti chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků silnic musí být 
odstraňovány podle pořadí důležitosti uvedeného v Příloze č. 3 a Příloze č. 4 tohoto nařízení.  

2. Časové limity pro odstraňování závad ve schůdnosti chodníků, místních komunikací a 
průjezdních úseků po vzniku náledí nebo ukončení souvislého spadu sněhu:  

I. pořadí ............................................  do 4 hod  
II. pořadí ............................................  do 8 hod  
III. pořadí ..............................................  do 12 hod  

3. V případě kalamitní situace (silné náledí, velký a nepřetržitý spad sněhu) jsou odstraňovány 
pouze závady ve schůdnost chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků I. pořadí. Po 
odstranění závad ve schůdnosti chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků I. pořadí 
budou odstraňovány závady ve schůdnost II. a III. pořadí těchto komunikací. Pokud vznikne 
zimní povětrnostní situace mimo zimní období, odstraňují se závady ve schůdnosti chodníků, 
místních komunikací a průjezdních úseků silnic bez zbytečných odkladů přiměřeně k vzniklé 
situaci.  

Článek III.  
Zrušovací a záv ěrečná ustanovení  

1. Zrušuje se nařízení města Kuřimi č.2/2012, kterým se vymezují úseky místních komunikací a 
chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost 
odstraňováním sněhu a náledí, a kterým se stanovuje rozsah, způsob a lhůty odstraňování 
závad ve schůdnosti chodníků, místních komunikací a průjezdních silnic, schválené 
usnesením č. 517/2012 dne 19.09.2012. 

2. Toto nařízení nabývá účinnosti z důvodu naléhavého obecného zájmu dnem vyhlášení. Dnem 
vyhlášení je první den jeho vyvěšení na úřední desce Městského úřadu Kuřim.  

 
Příloha č. 1 - Grafické znázornění neudržovaných úseků - komunikace 
Příloha č. 2 - Grafické znázornění neudržovaných úseků - chodníky 
Příloha č. 3 - Grafické znázornění pořadí přednosti odstraňování závad ve schůdnosti komunikací 
Příloha č. 4 - Grafické znázornění pořadí přednosti odstraňování závad ve schůdnosti chodníků 
 
Kuřim 
  
 
 
Mgr. Ing. Drago Sukalovský      Ing. Petr Ondrášek  
starosta        1. Místostarosta 
 
Vyvěšeno na ú řední desce dne:  Sejmuto z ú řední desky dne: 
 
 
 
 
 



3/6 

 

Příloha č. 1 k Nařízení města Ku řimi č. 2/2018  
Grafické znázorn ění neudržovaných úsek ů – komunikace 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4/6 

 

 
Příloha č. 2 k Nařízení města Ku řimi č. 2/2018  

Grafické znázorn ění neudržovaných úsek ů – chodníky 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5/6 

 

 
Příloha č. 3 k Nařízení města Ku řimi č. 2/2018  

Grafické znázorn ění po řadí přednosti odstra ňování závad ve sch ůdnosti komunikací 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6/6 

 

 
Příloha č. 3 k Nařízení města Ku řimi č. 2/2018  

Grafické znázorn ění po řadí přednosti odstra ňování závad ve sch ůdnosti chodník ů 
 
 

 


	__KNS__0
	__KNS__1

